
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

CESCA MASSIMO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  67  del  02-05-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  due del mese di maggio alle ore 18:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

CARTECHINI PAOLO VICESINDACO

MONTECCHIA STEFANO ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. BENEDETTO PERRONI

Il Presidente Sig.ra NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: ATTIVITA' CULTURALI DEL COMUNE DI CORRIDONIA -
PROVVEDIMENTI

CALVIGIONI NELIA

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 02-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

PIERANTONI MANUELE



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 67

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

in data 23 ottobre 2010 è stato aperto il Museo dedicato a Filippo-
Corridoni;

nel 2017 inizieranno le commemorazioni per il primo centenario della-
morte di Eugenio Niccolai che ricorrerà il 31 gennaio 2018;

Dato atto che le commemorazioni prevedono un percorso con lo scopo di
approfondire la conoscenza della figura di Eugenio Niccolai  da parte degli
alunni e delle loro famiglie, prevedendo il coinvolgimento di tutte le
scuole del territorio (Istituti Comprensivi L.Lanzi – A.Manzoni –
I.P.S.I.A.);

Considerato che in occasione delle celebrazioni per il Centenario di
Niccolai nel 2017 sarà allestita una mostra fotografica e documentale
dedicata all’Eroe e che la stessa rimarrà aperta fino alla data del
centenario (31 gennaio 2018);

Ravvisata la necessità, inoltre, di promuovere iniziative tendenti a
favorire e diffondere la fruizione pubblica del patrimonio culturale della
Città di Corridonia, nell'ottica dell'avvicinamento del Bene Culturale alle
comunità locali;

Reputato opportuno garantire il regolare svolgimento delle attività
culturali in genere e tutto quanto previsto per le celebrazioni del primo
centenario della morte di Eugenio Niccolai;

Considerato che negli anni precedenti le attività culturali sopra
citate sono state svolte dal Comune di Corridonia avvalendosi della
preziosa collaborazione e competenza dell’Associazione Culturale “L.Lanzi”
che anche per l’anno 2017 si è dichiarata disponibile a collaborare con il
Comune di Corridonia per garantire lo svolgimento delle attività culturali
presso la Casa Museo F.Corridoni e tutto quanto previsto per le
celebrazioni del primo centenario della morte di Eugenio Niccolai;

Reputato, quindi, opportuno provvedere anche per l’anno 2017 alla
promozione delle seguenti attività culturali relative alla  Casa Museo
F.Corridoni avvalendosi della collaborazione dell’Associazione Culturale
“L.Lanzi”:

- visite guidate ai monumenti e a qualsiasi opera di natura storica,
artistica culturale del territorio comunale di Corridonia;

- organizzazione di manifestazioni culturali, convegni, mostre, etc.;

- collaborare con le strutture scolastiche del territorio, tramite
l'organizzazione di laboratori didattici, manifestazioni artistiche,
realizzazione di progetti formativi;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 02-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

-collaborare nell’organizzazione delle attività in preparazione delle
celebrazioni per il primo centenario della morte di Eugenio Niccolai;

-collaborare con il Comune di Corridonia in occasione di matrimoni civili;

Considerato che gli adempimenti suddetti sono finalizzati al
perseguimento di obiettivi dell'Amministrazione Comunale per la
valorizzazione del patrimonio storico, artistico, culturale e di promozione
della cultura locale;

  Ritenuto opportuno, quindi, prevedere per la sopra citata
collaborazione con l’Associazione “L.Lanzi” un contributo di Euro 8.500,00;

  Dato atto che il Comune di Corridonia provvederà all’erogazione del
contributo previsto solo dopo la presentazione da parte dell’Associazione
Culturale “L.Lanzi” di apposita relazione descrittiva delle iniziative per
le quali la stessa ha prestato la propria collaborazione con l’Ente;

       Visto il D.Lgs. 267/2000;

       Visto lo Statuto Comunale;

 Visti il bilancio di previsione 2017 ed allegati di legge, approvati
con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017, resa
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa;

di promuovere iniziative tendenti a favorire e diffondere la-
fruizione pubblica del patrimonio culturale e turistico conservato
nelle strutture museali del territorio comunale, nell'ottica
dell'avvicinamento del Bene Culturale alle comunità locali;

di provvedere anche per l’anno 2017 alla promozione delle attività-
culturali e turistiche  in genere avvalendosi della collaborazione e
competenza dell’Associazione Culturale “L.Lanzi”, ed in particolare
per le seguenti iniziative:

visite guidate ai monumenti e a qualsiasi opera di naturao
storica, artistica culturale del territorio comunale di
Corridonia;

organizzazione di manifestazioni culturali, convegni, mostre,o
etc.;

collaborare con le strutture scolastiche del territorio,o
tramite l'organizzazione di laboratori didattici,
manifestazioni artistiche, realizzazione di progetti formativi;

collaborare nell’organizzazione delle attività in preparazioneo
delle celebrazioni per il primo centenario della morte di
Eugenio Niccolai;

collaborare con il Comune di Corridonia in occasione dio
matrimoni civili;

Dare atto che gli adempimenti suddetti sono finalizzati al
perseguimento di obiettivi dell'Amministrazione Comunale di valorizzazione
del patrimonio storico, artistico, culturale e di promozione della cultura
locale;

Di prevedere per la sopra citata collaborazione con l’Associazione
“L.Lanzi” un contributo di Euro 8.500,00;



Di individuare la spesa di Euro 8.500,00 al Cap. 1042  "Contributi
per spettacoli e manifestazioni culturali e ricreative";

Di dare atto che il Comune di Corridonia provvederà all’erogazione
del contributo previsto solo dopo la presentazione da parte
dell’Associazione Culturale “L.Lanzi” di apposita relazione descrittiva
delle iniziative per le quali la stessa ha prestato la propria
collaborazione con l’Ente;

Di dare mandato al Responsabile del Settore I – Affari Istituzionali
– Servizi Demografici ed Elettorali per  tutti gli adempimenti necessari
all’attuazione del presente provvedimento;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Michela Moriconi



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 02-05-2017

OGGETTO: ATTIVITA' CULTURALI DEL COMUNE DI CORRIDONIA -
PROVVEDIMENTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 02-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 02-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ATTIVITA' CULTURALI DEL COMUNE DI CORRIDONIA - PROVVEDIMENTI e predisposto
dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

Corridonia lì, 16-05-2017

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    16-05-2017
Corridonia lì  16-05-2017

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   02-05-2017   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dr. BENEDETTO PERRONI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to Sig.ra NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 02-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

Dr. BENEDETTO PERRONI


